
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI  

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 9 del 29/01/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   35 

 del 08/02/2016

 
OGGETTO: Indagine “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” (7 – 26 marzo 2016) 
                    (Cod. Istat Indagine 00204) 
  

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 

che gli ultimi decenni sono stati caratterizzati da grandi trasformazioni sociali che hanno coinvolto 
strati importanti della popolazione e hanno modificato i comportamenti individuali e familiari; 

che in risposta ai nuovi bisogni informativi emersi in questo contesto, l’Istat ha dato avvio, già nel 
dicembre del 1987, a un sistema di indagini multiscopo sulle famiglie (IMF), teso a produrre 
informazioni sulle trasformazioni in atto; 

che in particolare, con l’indagine “Multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana”, effettuata a 
partire dal 1993, si sono raggiunti importanti obiettivi sulla conoscenza dei comportamenti della 
popolazione e sulla relazione fra servizi pubblici e cittadini; 

che anche per il corrente anno 2016 l’Istat ha avviato pari indagine, giusta Circolare n. 40 del 
15.12.2015, prot. n. 21345, la quale avrà decorrenza 7 MARZO 2016 e dovrà concludersi entro il 26 
MARZO 2016; 

che, come di consueto, per l’esecuzione delle rilevazioni statistiche, l'Istituto ISTAT confida, ai sensi 
delle vigenti disposizioni, nella collaborazione dei Comuni, ai quali è affidata la fase di raccolta dei 
dati; 

visto l’elenco delle famiglie oggetto dell’indagine, come estratte e comunicate dall’ISTAT; 

ritenuto di dover individuare, nel proprio ruolo di Capo Ufficio di Statistica Comunale, e pertanto di 
Responsabile dell’Indagine, due rilevatori fra i dipendenti comunali, di comprovata serietà, in grado di 
offrire il massimo affidamento sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla capacità di 
instaurare con le famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli 
intervistati, privilegiando la più giovane età; 

vista la propria disposizione di servizio per funzioni Ufficio Statistica del 10.11.2011, prot. n. 20359; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



dato atto della impossibilità da parte del dipendente assegnato all’Ufficio di Statistica di svolgere 
l’indagine di cui trattasi, per ragioni personali temporanee, rappresentate e condivise; 

vista la Circolare ISTAT n. 40 del 15.12.2015, prot. n. 21345; 

viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 
1) di considerare quanto in premessa integralmente riportato e trascritto; 
 
2) di affidare l’Indagine “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” anno 2016, con 
funzioni di rilevatore, ai dipendenti di questo Ente di seguito elencati, di comprovata serietà, in grado 
di offrire il massimo affidamento sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla capacità di 
instaurare con le famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli 
intervistati, privilegiati per la più giovane età: 

- dott. Giuseppe Colonna; 

- per. ind.  Mastronardi Marilena; 

dandosi atto che rimane in capo alla scrivente, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Statistica, la 
Responsabilità dell’Indagine; 

3) di dare atto: 
che l’Istat ha contratto una polizza cumulativa di assicurazione infortuni a favore dei rilevatori 
incaricati di effettuare la rilevazione, a valere esclusivamente per gli infortuni che comportano morte 
o invalidità permanente subiti nell’esercizio delle funzioni relative all’incarico sopra indicato e nei 
periodi di effettiva attività; 
 
che i dati raccolti in occasione dell’Indagine multiscopo sulle famiglie “Aspetti della vita quotidiana” 
Anno 2016, inserita nel Programma statistico nazionale 2014-2016, Aggiornamento 2015-2016 
(codice IST – 00204), sono assoggettati alla normativa in materia di protezione dei dati personali 
(decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e Codice di deontologia e di buona condotta per i 
trattamenti di dati personali a scopi statistici e di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del Sistema 
statistico nazionale, allegato A.3 del citato decreto legislativo n. 196/2003) e di tutela del segreto 
statistico (art. 9 del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322); 
 
che ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 196/2003, titolare del trattamento dei dati personali 
è l'Istat – Istituto nazionale di statistica, Via Cesare Balbo 16 – 00184 Roma; 
 
che ai sensi dell’art. 29 del medesimo decreto legislativo, sono responsabili del trattamento dei dati 
personali, per le operazioni di rispettiva competenza, per l’Istat, il Direttore Centrale delle statistiche 
socio-demografiche e ambientali e per i Comuni, i preposti agli Uffici di statistica comunali, i quali 
nello svolgimento delle attività di predisposizione della rilevazione, di raccolta, controllo e 
trasmissione dei dati e di assistenza alle famiglie e ai rilevatori, tra l’altro: 
- assicurano il rispetto dei principi di cui all’art. 11 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 
- designano quali incaricati del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, tutti i soggetti, dipendenti o meno del Comune, che collaborano 
allo svolgimento delle attività censuarie; 
 
4) di designare quale incaricato del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, per le attività censuarie cui alla Circolare n. 40 del 15.12.2015, 
prot. n. 21345, i dipendenti comunali dr. Giuseppe Colonna e per. ind. Marilena Mastronardi, 
rilevatori individuati per l’indagine  “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” Anno 
2016, da espletarsi con il Responsabile dell’Indagine, nonché Responsabile dell’Ufficio Statistica. 

5) di trasmettere ai dipendenti interessati, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ 
 
 
                            Il Responsabile del Settore IV 
                f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 239 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Castellana Grotte, 09 febbraio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI  

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 9 del 29/01/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   __________ 

 del 

 
OGGETTO: Indagine “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” (7 – 26 marzo 2016) 
                    (Cod. Istat Indagine 00204) 
  

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 

che gli ultimi decenni sono stati caratterizzati da grandi trasformazioni sociali che hanno coinvolto 
strati importanti della popolazione e hanno modificato i comportamenti individuali e familiari; 

che in risposta ai nuovi bisogni informativi emersi in questo contesto, l’Istat ha dato avvio, già nel 
dicembre del 1987, a un sistema di indagini multiscopo sulle famiglie (IMF), teso a produrre 
informazioni sulle trasformazioni in atto; 

che in particolare, con l’indagine “Multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana”, effettuata a 
partire dal 1993, si sono raggiunti importanti obiettivi sulla conoscenza dei comportamenti della 
popolazione e sulla relazione fra servizi pubblici e cittadini; 

che anche per il corrente anno 2016 l’Istat ha avviato pari indagine, giusta Circolare n. 40 del 
15.12.2015, prot. n. 21345, la quale avrà decorrenza 7 MARZO 2016 e dovrà concludersi entro il 26 
MARZO 2016; 

che, come di consueto, per l’esecuzione delle rilevazioni statistiche, l'Istituto ISTAT confida, ai sensi 
delle vigenti disposizioni, nella collaborazione dei Comuni, ai quali è affidata la fase di raccolta dei 
dati; 

visto l’elenco delle famiglie oggetto dell’indagine, come estratte e comunicate dall’ISTAT; 

ritenuto di dover individuare, nel proprio ruolo di Capo Ufficio di Statistica Comunale, e pertanto di 
Responsabile dell’Indagine, due rilevatori fra i dipendenti comunali, di comprovata serietà, in grado di 
offrire il massimo affidamento sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla capacità di 
instaurare con le famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli 
intervistati, privilegiando la più giovane età; 

vista la propria disposizione di servizio per funzioni Ufficio Statistica del 10.11.2011, prot. n. 20359; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



dato atto della impossibilità da parte del dipendente assegnato all’Ufficio di Statistica di svolgere 
l’indagine di cui trattasi, per ragioni personali temporanee, rappresentate e condivise; 

vista la Circolare ISTAT n. 40 del 15.12.2015, prot. n. 21345; 

viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 
1) di considerare quanto in premessa integralmente riportato e trascritto; 
 
2) di affidare l’Indagine “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” anno 2016, con 
funzioni di rilevatore, ai dipendenti di questo Ente di seguito elencati, di comprovata serietà, in grado 
di offrire il massimo affidamento sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla capacità di 
instaurare con le famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli 
intervistati, privilegiati per la più giovane età: 

- dott. Giuseppe Colonna; 

- per. ind.  Mastronardi Marilena; 

dandosi atto che rimane in capo alla scrivente, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Statistica, la 
Responsabilità dell’Indagine; 

3) di dare atto: 
che l’Istat ha contratto una polizza cumulativa di assicurazione infortuni a favore dei rilevatori 
incaricati di effettuare la rilevazione, a valere esclusivamente per gli infortuni che comportano morte 
o invalidità permanente subiti nell’esercizio delle funzioni relative all’incarico sopra indicato e nei 
periodi di effettiva attività; 
 
che i dati raccolti in occasione dell’Indagine multiscopo sulle famiglie “Aspetti della vita quotidiana” 
Anno 2016, inserita nel Programma statistico nazionale 2014-2016, Aggiornamento 2015-2016 
(codice IST – 00204), sono assoggettati alla normativa in materia di protezione dei dati personali 
(decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e Codice di deontologia e di buona condotta per i 
trattamenti di dati personali a scopi statistici e di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del Sistema 
statistico nazionale, allegato A.3 del citato decreto legislativo n. 196/2003) e di tutela del segreto 
statistico (art. 9 del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322); 
 
che ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 196/2003, titolare del trattamento dei dati personali 
è l'Istat – Istituto nazionale di statistica, Via Cesare Balbo 16 – 00184 Roma; 
 
che ai sensi dell’art. 29 del medesimo decreto legislativo, sono responsabili del trattamento dei dati 
personali, per le operazioni di rispettiva competenza, per l’Istat, il Direttore Centrale delle statistiche 
socio-demografiche e ambientali e per i Comuni, i preposti agli Uffici di statistica comunali, i quali 
nello svolgimento delle attività di predisposizione della rilevazione, di raccolta, controllo e 
trasmissione dei dati e di assistenza alle famiglie e ai rilevatori, tra l’altro: 
- assicurano il rispetto dei principi di cui all’art. 11 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 
- designano quali incaricati del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, tutti i soggetti, dipendenti o meno del Comune, che collaborano 
allo svolgimento delle attività censuarie; 
 
4) di designare quale incaricato del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, per le attività censuarie cui alla Circolare n. 40 del 15.12.2015, 
prot. n. 21345, i dipendenti comunali dr. Giuseppe Colonna e per. ind. Marilena Mastronardi, 
rilevatori individuati per l’indagine  “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” Anno 
2016, da espletarsi con il Responsabile dell’Indagine, nonché Responsabile dell’Ufficio Statistica. 

5) di trasmettere ai dipendenti interessati, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ 
 
 
                            Il Responsabile del Settore IV 
                 (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. ____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

 
 
 
Castellana Grotte, 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI  

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 9 del 29/01/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   __________ 

 del 

 
OGGETTO: Indagine “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” (7 – 26 marzo 2016) 
                    (Cod. Istat Indagine 00204) 
  

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 

che gli ultimi decenni sono stati caratterizzati da grandi trasformazioni sociali che hanno coinvolto 
strati importanti della popolazione e hanno modificato i comportamenti individuali e familiari; 

che in risposta ai nuovi bisogni informativi emersi in questo contesto, l’Istat ha dato avvio, già nel 
dicembre del 1987, a un sistema di indagini multiscopo sulle famiglie (IMF), teso a produrre 
informazioni sulle trasformazioni in atto; 

che in particolare, con l’indagine “Multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana”, effettuata a 
partire dal 1993, si sono raggiunti importanti obiettivi sulla conoscenza dei comportamenti della 
popolazione e sulla relazione fra servizi pubblici e cittadini; 

che anche per il corrente anno 2016 l’Istat ha avviato pari indagine, giusta Circolare n. 40 del 
15.12.2015, prot. n. 21345, la quale avrà decorrenza 7 MARZO 2016 e dovrà concludersi entro il 26 
MARZO 2016; 

che, come di consueto, per l’esecuzione delle rilevazioni statistiche, l'Istituto ISTAT confida, ai sensi 
delle vigenti disposizioni, nella collaborazione dei Comuni, ai quali è affidata la fase di raccolta dei 
dati; 

visto l’elenco delle famiglie oggetto dell’indagine, come estratte e comunicate dall’ISTAT; 

ritenuto di dover individuare, nel proprio ruolo di Capo Ufficio di Statistica Comunale, e pertanto di 
Responsabile dell’Indagine, due rilevatori fra i dipendenti comunali, di comprovata serietà, in grado di 
offrire il massimo affidamento sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla capacità di 
instaurare con le famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli 
intervistati, privilegiando la più giovane età; 

vista la propria disposizione di servizio per funzioni Ufficio Statistica del 10.11.2011, prot. n. 20359; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



dato atto della impossibilità da parte del dipendente assegnato all’Ufficio di Statistica di svolgere 
l’indagine di cui trattasi, per ragioni personali temporanee, rappresentate e condivise; 

vista la Circolare ISTAT n. 40 del 15.12.2015, prot. n. 21345; 

viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 
1) di considerare quanto in premessa integralmente riportato e trascritto; 
 
2) di affidare l’Indagine “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” anno 2016, con 
funzioni di rilevatore, ai dipendenti di questo Ente di seguito elencati, di comprovata serietà, in grado 
di offrire il massimo affidamento sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla capacità di 
instaurare con le famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli 
intervistati, privilegiati per la più giovane età: 

- dott. Giuseppe Colonna; 

- per. ind.  Mastronardi Marilena; 

dandosi atto che rimane in capo alla scrivente, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Statistica, la 
Responsabilità dell’Indagine; 

3) di dare atto: 
che l’Istat ha contratto una polizza cumulativa di assicurazione infortuni a favore dei rilevatori 
incaricati di effettuare la rilevazione, a valere esclusivamente per gli infortuni che comportano morte 
o invalidità permanente subiti nell’esercizio delle funzioni relative all’incarico sopra indicato e nei 
periodi di effettiva attività; 
 
che i dati raccolti in occasione dell’Indagine multiscopo sulle famiglie “Aspetti della vita quotidiana” 
Anno 2016, inserita nel Programma statistico nazionale 2014-2016, Aggiornamento 2015-2016 
(codice IST – 00204), sono assoggettati alla normativa in materia di protezione dei dati personali 
(decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e Codice di deontologia e di buona condotta per i 
trattamenti di dati personali a scopi statistici e di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del Sistema 
statistico nazionale, allegato A.3 del citato decreto legislativo n. 196/2003) e di tutela del segreto 
statistico (art. 9 del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322); 
 
che ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 196/2003, titolare del trattamento dei dati personali 
è l'Istat – Istituto nazionale di statistica, Via Cesare Balbo 16 – 00184 Roma; 
 
che ai sensi dell’art. 29 del medesimo decreto legislativo, sono responsabili del trattamento dei dati 
personali, per le operazioni di rispettiva competenza, per l’Istat, il Direttore Centrale delle statistiche 
socio-demografiche e ambientali e per i Comuni, i preposti agli Uffici di statistica comunali, i quali 
nello svolgimento delle attività di predisposizione della rilevazione, di raccolta, controllo e 
trasmissione dei dati e di assistenza alle famiglie e ai rilevatori, tra l’altro: 
- assicurano il rispetto dei principi di cui all’art. 11 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 
- designano quali incaricati del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, tutti i soggetti, dipendenti o meno del Comune, che collaborano 
allo svolgimento delle attività censuarie; 
 
4) di designare quale incaricato del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, per le attività censuarie cui alla Circolare n. 40 del 15.12.2015, 
prot. n. 21345, i dipendenti comunali dr. Giuseppe Colonna e per. ind. Marilena Mastronardi, 
rilevatori individuati per l’indagine  “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” Anno 
2016, da espletarsi con il Responsabile dell’Indagine, nonché Responsabile dell’Ufficio Statistica. 

5) di trasmettere ai dipendenti interessati, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ 
 
 
                            Il Responsabile del Settore IV 
                 (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. ____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

 
 
 
Castellana Grotte, 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




